
 
 

Управление образования 

администрации города Югорска 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2» 

города Югорска 

 

ПРИКАЗ 

 

 

31.08.2023                                                                                                                        № 196.4-О 
 

 

Об утверждении программ дополнительного 
Образования, внеурочной деятельности  
и подпрограмм профилактической работы 
с несовершеннолетними на 2023-2024 учебный год  
 

В соответствии со ст. 28 «Компетенция, права, обязанности и ответственность 
образовательной организации» ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», в целях создания условий стабильного функционирования и развития МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №2» в 2023-2024 учебном году 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
           1. Утвердить перечень программ внеурочной деятельности, дополнительного 
образования и профилактической работы с обучающимися на 2023-2024 учебный год 
(приложение). 

2. Ответственным за реализацию программ, указанным в приложении настоящего 
приказа: 

2.1 обеспечить реализацию программ в 2023-2024 учебном году; 
2.2 своевременно вести заполнение журнала внеурочной деятельности в 

ЦОП ХМАО-Югры, журнала дополнительного образования в АИС ПФДО.  
3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
            Директор школы                                                                                   И.А. Ефремова 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 



Приложение  
к приказу от 31.08.2023 № 196.4-О 

                                                               
Список программ дополнительного образования 

на 2023-2024 учебный год 
 

1. Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа 
«Школьное музейное движение», руководитель Пархоменко О.М. (1-4 кл.) 

2. Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа «Аты-
баты…» (военная и специальная подготовка в кадетском классе), руководитель 
Шкурнов Н.П. (5-11кл.) 

3. Дополнительная общеразвивающая общеобразовательная программа «Военно-
патриотический поисковый отряд «Каскад», руководитель Касап С.А. (9-11 кл.) 

                                                               
Список программ внеурочной деятельности  

на 2023-2024 учебный год 
 

1. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Разговоры о 
важном», классные руководители 1-11 классов. (1-11 кл.) 

2. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Россия – мои 
горизонты», классные руководители 6-11 классов. ( 6-11 кл.) 

3. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Шахматы», 
руководитель Лысенко А.А. (1-4 кл.) 

4. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности для детей с ОВЗ 
«Ритмика», руководитель Петрова О.В. (1-7 кл.) 

5. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности для детей с ОВЗ 
«Лего», руководитель Петрова О.В. (1-7 кл.) 

6. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Алые погоны», 
руководитель Муравьева М.М. (5-9 кл.) 

7. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Казачата», 
руководитель Муравьева М.М. (1-4 кл.) 

8. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Крылья», 
руководитель Бражников С.В. (8-9 кл.) 

9. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Курс фотографии 
«Остановись, мгновенье», руководитель Бражников С.В. (5-7 кл.) 

10. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Равняйся! 
Смирно!», руководитель Ралко И.Н. (1-4 кл.) 

11. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Школа волонтера 
лидера», руководитель Леонтьева Н.В. (10-11 кл.) 

12. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Школьное 
лесничество «Зеленый патруль», руководитель Леонтьева Н.В. (8-9 кл.) 

13. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Спортивный клуб 
«Первая высота», руководители физической культуры А.А. Лысенко, 
Вербицкая Е.А., Яковлева О.С., Тазутдинова О.В., Сергеева О.В. (5-11 кл.) 

14. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Социокультурные 
Истоки», классные руководители (1-8 кл.) 

15. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Умники и 



умницы», учителя начальной школы Л.Л. Першикова, В.А. Максимова, Н.В. 
Шнайдер, Н.Н. Боталова (1-4 кл.) 

16. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Планета графики», 
руководитель Залозный Д.В. (1-4 кл.) 

17. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Лаборатория XYZ», 
руководитель Залозный Д.В. (5-11 кл.) 

18. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Я и моя 
безопасность», классные руководители 1-11-х классов (1-11 кл.) 

19. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Орлята России», 
педагог-организатор, библиотекарь школы (1-4 кл.) 

20. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Основы семейной 
жизни», педагог-психолог Кузьмичева Е.Н. (10-11 кл.) 

21. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Театр казачьей 
песни. Лошкари» педагог-организатор Петрова Н.В. (1-4 кл.) (соц. 
партнерство) 

22. Общеразвивающая программа внеурочной деятельности «Вебмастер. Веб-
разработка на JavaScript, CSS, HTML5) (10-11 кл.) педагог-организатор 
Залозный Д.В. (соц. партнерство) 

 
 

Список программ профилактической работы с несовершеннолетними 
 на 2023-2024 учебный год 

 
1. Программа социально-культурной адаптации детей мигрантов «Вместе – целая 

страна», руководитель Юрьева А.В. (1-11 кл.) 
2. Подпрограмма Комплексной программы по профилактике правонарушений и 

преступлений по основам детской психологии и педагогике «Мы вместе», 
руководитель Кузьмичева Е.Н. (1-11 кл.) 

3. Подпрограмма Комплексной программы по профилактике суицидов среди 
несовершеннолетних «Все цвета, кроме черного», руководитель Кузьмичева Е.Н. 
(1-11 кл.) 

4. Программа работы с родителями, воспитывающими детей-инвалидов и детей с 
ограниченными возможностями здоровья «Сможем вместе», руководитель 
Кузьмичева Е.Н. (1-11 кл.) 

 


		2023-09-04T18:18:04+0500
	Ефремова Ирина Александровна




